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1. ÚVOD

Úřady práce hrají nezanedbatelnou roli v životě většiny obyvatel. S odbornými poradci

z úřadu práce se setkává dnes již každý žák před ukončením povinné školní docházky

v souvislosti s volbou povolání. V následujících letech pak téměř vždy, když požaduje

rekvalifikaci nebo když ztratí práci a žádá o podporu v nezaměstnanosti, nebo když jako

osoba se zdravotním postižením potřebuje jinou pomoc při začlenění na trhu práce. Jako

zaměstnavatel se lze s úřadem práce setkat nejen při plnění základní povinnosti, tj. hlášení

volných pracovních míst, ale rovněž jedná-li se o získávání nových zaměstnanců nebo při

poskytování příspěvků v rámci aktivní politiky zaměstnanosti, poněkud méně oblíbené je

pak setkání se zaměstnanci úřadu práce při provádění kontroly dodržování

pracovněprávních předpisů.

Každá fáze lidského života s sebou přináší určitá rizika, a proto se setkáváme

s problémem zaměstnávání mladistvých, absolventů škol, lidí v předdůchodovém věku.

Na trhu práce nejsou jen muži, ale i ženy, nejsou jen kvalifikovaní, ale i nekvalifikovaní.

Uchazeči o zaměstnání nejsou jen zdraví, mezi uchazeči jsou i příslušníci menšin. Zájem

pracovat mají i cizí státní příslušníci.

Ať již člověk trpí určitým handicapem, ztěžujícím jeho uplatnění na trhu práce, nebo ne,

každý má však stejné právo na zaměstnání bez ohledu na rasu, barvu pleti, pohlaví, jazyk,

náboženství, národnost, zdravotní stav nebo věk.

Dne 1. května 2004 vstoupila Česká republika do Evropské unie a tato skutečnost

přinesla řadu možností a příležitostí v oblasti zaměstnanosti. Dne 1. října téhož roku

vstoupil v platnost nový zákon o zaměstnanosti, který přinesl řadu změn v této oblasti a je

v souladu s právem Evropských společenství. A proto je problematika zaměstnanosti,

kterou se budu zabývat v této diplomové práci, velice aktuální.

2

2. REŠERŽE

2.1 Úřady práce a jejich působnost

V ČR byla existence institucí služeb zaměstnanosti upravena zákonem již z roku 1903.

Základem celého systému byly samostatné okresní zprostředkovatelny práce, přičemž

přímo ze zákona byla stanovena povinnost pro města Prahu a Liberec zřídit obecní

zprostředkovatelny práce. Pro zprostředkování práce mezi různými územními celky

sloužily jednak okresní ústřední ústavy, jednak zemské ústřední ústavy pro

zprostředkování práce. Zajímavé bylo rozdělení kompetencí obou úrovní. Při obecném

zprostředkování práce byly základním prvkem okresní zprostředkovatelny práce a okresní

či zemské ústředny jejich činnost jen doplňovaly. Při zprostředkování práce označovaném

jako odborné (pro určitý obor bez ohledu na území) hrály rozhodující úlohu naopak

okresní či zemské ústředny.

Dnes je působnost úřadů práce vymezena zákonem o zaměstnanosti. Úřady práce jsou

územním orgánem státní správy s právní subjektivitou, jejímž nadřízeným orgánem je

MPSV. Úřad práce registruje uchazeče o zaměstnání a rozhoduje o podporách – přiznání či

nepřiznání, zastavení či odejmutí. Zprostředkovává kontakt mezi uchazečem a

zaměstnavateli a poskytuje informace o možnostech zaměstnání a volných pracovních

místech. Zvlášť je upravena jeho činnost při umísťování handicapovaných osob, kde

existuje pro zaměstnavatele povinnost držet určitý počet míst pro tyto osoby. Úřad práce

také řídí rekvalifikaci, sleduje stav trhu práce a podněcuje i hmotně podporuje zřizování

tzv. společensky účelných pracovních míst. [4]

Správní obvody úřadů práce jsou shodné s územními obvody okresů. Ředitele úřadu

práce jmenuje a odvolává ministr práce a sociálních věcí. Úřady práce sledují a hodnotí

stav na trhu práce, zpracovávají koncepci vývoje zaměstnanosti ve svém územním obvodu,

přijímají opatření k ovlivnění nabídky a poptávky na trhu práce. Úřady práce poskytují

občanům a zaměstnavatelům služby související se zaměstnaností.

2.1.1 Rozmístění a struktura úřadů práce

Správa služeb zaměstnanosti řídí 77 úřadů práce. Pro lepší dostupnost služeb občanům

zřídily úřady práce 56 poboček a 116 stálých detašovaných pracovišť. V naléhavých

případech jsou zřizována přechodná detašovaná pracoviště, nejčastěji v prostorách

zaměstnavatele, který uvolňuje větší počet zaměstnanců.
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 V souvislosti s ustanovením krajských orgánů územní samosprávy pověřil ministr práce

a sociálních věcí Úřady práce v Příbrami, Českých Budějovicích, Plzni, Karlových Varech,

Mostě, Liberci, Hradci Králové, Pardubicích, Jihlavě, Olomouci, Zlíně, Ostravě a Úřad

práce Brno – venkov a Úřad práce hl. m. Prahy výkonem činnosti krajských koordinátorů

pro realizaci státní politiky zaměstnanosti v územním obvodu kraje.

2.1.2 Funkce úřadů práce

Úřady práce mají tyto funkce:

 sledují a hodnotí stav na trhu práce, zpracovávají koncepci vývoje

zaměstnanosti ve svém územním obvodu, přijímají opatření k ovlivnění

nabídky a poptávky

 informují občany o možnostech získání zaměstnání, odborné přípravy a

rekvalifikace, informují zaměstnavatele o volných zdrojích pracovních sil

 zprostředkovávají vhodné zaměstnání uchazečům a zájemcům o zaměstnání

 poskytují občanům poradenské služby spojené s hledáním zaměstnání, volbou

povolání, odbornou výchovou a rekvalifikací

 vedou evidenci uchazečů, příp. zájemců o zaměstnání, evidenci volných

pracovních míst, evidenci pracovních povolení vydaných cizincům nebo

osobám bez státní příslušnosti

 rozhodují o vyřazení z evidence uchazečů o zaměstnání, stanovují nároky a výši

podpory v nezaměstnanosti uchazečům o zaměstnání, zajišťují výplaty podpory

v nezaměstnanosti a rozhodují o přiznání, odejmutí, zastavení nebo vrácení

podpory v nezaměstnanosti

 organizují, zabezpečují a usměrňují rekvalifikace uchazečů o zaměstnání

 podporují zaměstnavatele a podnikatele při zřizování nových pracovních míst,

vytvářejí veřejně prospěšné práce a pro občany se zdravotním postižením

podporují zřizování a provoz chráněných dílen a pracovišť

 vydávají a odnímají povolení k zaměstnávání cizincům a osobám bez státní

příslušnosti a vydávají povolení zaměstnavatelům získat na volná pracovní

místa občany ze zahraničí

 spolupracují s institucemi ovlivňujícími trh práce, se zaměstnavateli při přijetí

uchazečů do zaměstnání, při umísťování uvolněných zaměstnanců v důsledku
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strukturálních změn, organizačních a racionalizačních opatřeních, s orgány

sociálního zabezpečení, státní zdravotní správy a ostatními orgány státní správy

 kontrolují dodržování závazných právních předpisů o zaměstnanosti, zákoníku

práce, mzdových předpisů, ukládají pokuty při zjištění jejich porušení, vyřizují

stížnosti občanů

 hospodaří s finančními prostředky určenými na zabezpečení státní politiky

zaměstnanosti a provoz úřadů práce

2.1.3 Služby nabízené úřady práce pro občany a zaměstnavatele

Služby poskytované občanům a zaměstnavatelům úřady práce jsou bezplatné. Pokud

jsou služby poskytovány formou samoobslužného využití počítačů nebo jiných pomůcek,

je vždy přítomen odborný pracovník, připravený poradit s ovládáním přístroje a

vyhodnocováním získaných údajů. Úplné a podrobné informace o službách poskytovaných

úřady práce obdrží občan na každém úřadu práce.

2.1.3.1 Pomoc úřadů práce občanům při volbě povolání

Žákům základních a zvláštních škol, studentům a absolventům středních a vysokých

škol, uchazečům o zaměstnání i dalším zájemcům poskytují úřady práce prostřednictvím

svých Informačních a poradenských středisek (dále jen IPS) veškeré aktuální informace,

které potřebují pro závažná rozhodnutí při vstupu do světa práce. Informační a poradenská

střediska mohou navštívit celé třídy, rodiče s dětmi i děti samotné. Pro žáky základních

škol jsou pořádány besedy k volbě prvního povolání. Pro absolventy středních škol jsou


[…]


zpracování jsem sledovala dva úřady práce. Záměrně jsem si zvolila úřady práce, které se

liší velikostí správního obvodu a rozsahem svých pravomocí.

Po analýze vývoje nezaměstnanosti jsem zjistila, že nezaměstnanost se vyvíjela za

všechny tři sledované roky velice podobně a to u obou úřadů práce. Za celé sledované

období vykazoval okres České Budějovice nižší míru nezaměstnanosti než okres Písek a

míra nezaměstnanosti byla nižší než průměr Jihočeského kraje a průměr ČR.

Okres České Budějovice patří k 5 okresům s nejnižší mírou nezaměstnanosti. Tato

skutečnost je dána především tím, že zde nepůsobí, ani nepůsobil žádný velký podnik

s dominantní zaměstnaností, který by mohl zásadně ovlivnit případnou nezaměstnanost.

Dalším pozitivním faktorem je to, že zde existuje pestrá struktura odvětví hospodářství,

která nabízí spoustu pracovních příležitostí.

Míra nezaměstnanosti v okrese Písek za sledované období byla pod průměrem ČR, ale

zároveň nad průměrem Jihočeské kraje. Přestože se v okrese Písek značnou mírou

projevuje sezónní nezaměstnanost, patří v ČR na 42. místo v pořadí okresů s nejnižší mírou

nezaměstnanosti. Tato skutečnost je dána především efektivním využíváním prostředků

aktivní politiky zaměstnanosti a existencí průmyslové zóny, kde firmy vytvářejí stále nová

pracovní místa.

Problémovými skupinami v obou okresech stále zůstávají dlouhodobě nezaměstnaní,

jenž jsou i celorepublikovým problémem, uchazeči ve věku 50 let, osoby se zdravotním

postižením, uchazeči s kombinovanými handicapy např. mladiství s neúplným vzdělání,

starší uchazeči se zdravotním omezením a základním vzděláním. Těmto problémovým

skupinám, ale i ostatním uchazečům se oba ÚP snaží pomoci prostřednictvím nástrojů

aktivní politiky zaměstnanosti.

Nejvíce změn v oblasti zaměstnanosti přinesl rok 2004. 1. května tohoto roku vstoupila

ČR do EU a tím dostali občané ČR možnost pracovat i za hranicemi ČR. Pro ÚP

v Českých Budějovicích to znamenalo vznik 2 nových oddělení. Oddělení EURES –

Evropských služeb zaměstnanosti, kde sídlí EURES poradce, a oddělení ESF. Na ÚP

v Písku sídlí pouze kontaktní osoba EURES, která zájemci předá potřebné informace a

v případě zájmu o podrobnější informace odkáže na EURES poradce v Českých

Budějovicích.
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 Od této doby začal ÚP v Českých Budějovicích připravovat řadu projektů v rámci ESF.

Spolu s úřadem práce v Českých Budějovicích se na přípravě těchto projektů podílí

všechny úřady práce v Jihočeském kraji, tzn. i úřad práce Písek. V roce 2005 byl na úřadě

práce v Českých Budějovicích zahájen projekt ESF s názvem „Skvělým projektem ke

skvělému zaměstnání“, který je zaměřený na absolventy.

V roce 2005 bylo také na ÚP v Českých Budějovicích zahájeno několik nových

programů podle § 120 zákon č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti. Po celé sledované období

pokračoval program Šance určený mladistvým uchazečům o zaměstnání se základním

vzděláním. V roce 2005 získal Úřad práce v Písku prostředky na projekt Nová Šance, který

podpořil vznik nových míst v chráněných dílnách pro občany se zdravotním postižením.

Dne 1. října 2004 vstoupil v platnost nový zákon o zaměstnanosti, který s sebou přinesl

spoustu změn. Došlo k rozšíření nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti o 4 nové příspěvky

a ÚP začaly v roce 2005 těchto nástrojů využívat. V roce 2005 došlo u obou úřadů práce

k nárůstu počtu společensky účelných pracovních míst, jelikož byla zrušena absolventská

místa jako nástroj aktivní politiky zaměstnanosti a absolventi škol jsou od této doby

umisťováni prostřednictvím SÚPM.

Na trhu práce existují skupiny osob, které z kvalifikačních, zdravotních, věkových a

jiných důvodů jsou z pracovního trhu vyloučeny a zároveň na druhé straně se pod záštitou

dlouhodobé nezaměstnanosti skrývají osoby bez skutečného zájmu pracovat. I přesto, že se

úřady práce ze všech sil snaží všem těmto skupinám uchazečů o zaměstnání pomoci, ať již

odborným poradenstvím nebo např. možností rekvalifikace, jedno však zůstává stejné. Ten

kdo opravdu pracovat nechce, tak toho k práci nedonutí ani zpřísněné podmínky ze strany

zákona.
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7. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

APZ – Aktivní politika zaměstnanosti

ČR – Česká republika

EHP – Evropský hospodářský prostor

ESF – Evropský sociální fond

ESZ – Evropská strategie zaměstnanosti

EU – Evropská unie

EURES – Evropská služba zaměstnanosti

CHD – Chráněná dílna

CHP – Chráněné pracovní místo

IPS – Informační a poradenské středisko

JPD3 – Jednotný programový dokument pro Cíl 3 pro Prahu

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

OP RLZ – Operační program Rozvoj lidský zdrojů

OSVČ – Osoba samostatně výdělečně činná

OZP – Osoba se zdravotním postižením

PPZ – Pasivní politika zaměstnanosti

SR – Slovenská republika

SROP – Společný regionální operační program

SÚPM – Společensky účelná pracovní místa

ÚP – Úřad práce

VPP – Veřejně prospěšné práce

ZP – Zdravotní postižení
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