Katedra: KATEDRA PRAVA A HUMANITNÍCH VĚD
Student: KATEŘINA ŠURIKOVÁ
Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ
Název diplomové práce: ÚLOHA ÚRADŮ PRÁCE PŘI ZAJIŠŤOVÁNÍ ZAHĚSTNANOSTI
Oponent diplomové práce: ING. VĀCLAV MACH

### Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. PLNÍ ÚŘAD PRÁCE V PÍSKU VŠECHNY ÚKOLY VYPLÝVAJÍCÍ Z JEHO POSLÁNÍ?
2. DOVAŽUJETE JEDNOTLIVÉ NÁSTROJE AKTIVNÍ POLITIKY ZA MĚSTNANOSTI ZA STEJNĚ EFEKTIVNÍ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

DIPLOMOVÁ PRÁCE SE ZABÝVÁ VEMÍ VÝZNAMNÝM UKAZATELEM VÝVOJE EKONOMIKY VYSPĚLÝCH ZEMÍ A CITLIVÝM CELOSPOLEČENSKÝM TÉMATEM.

Datum: 12.5.2006

Podpis oponenta diplomové práce:

Ing. Zdeněk Tuček